

Số: /KH-UBND

Đại Đồng, ngày 20 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện sắp xếp, sáp nhập thôn năm 2023 trên địa bàn xã Đại Đồng

Căn cứ Công văn số 708/UBND-NC ngày 13 tháng 6 năm 2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc đồng ý phương án sắp xếp thôn, tổ dân phố năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 20/4/2021 của UBND huyện Tràng Định Kế hoạch về thực hiện sắp xếp thôn, khu phố trên địa bàn huyện Tràng Định giai đoạn 2021-2030;

Thực hiện Công văn số: 1602/UBND-NV ngày 15/5/2023 của UBND huyện về việc triển khai sắp xếp; rà soát, đánh giá thực trạng thôn, khu phố trên địa bàn huyện năm 2023;

Để thực hiện có hiệu quả, đảm bảo tiến độ thời gian và trình tự xây dựng Đề án sáp nhập các thôn trên địa bàn của xã. Sau khi báo cáo Thường trực Đảng ủy xã, UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện sắp xếp, sáp nhập thôn năm 2023 trên địa bàn xã Đại Đồng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tổ chức hợp lý đơn vị thôn phù hợp với thực tiễn và xu thế phát triển của tỉnh, huyện và xã; giảm số lượng thôn chưa đạt quy mô về dân số, hộ gia đình theo quy định để tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành của hệ thống chính trị cơ sở; cơ cấu, sắp xếp lại tổ chức bộ máy, biên chế; tinh giản biên chế, giảm chi phí hành chính gắn với việc cơ cấu lại đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả hoạt động của đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách cơ sở;

Tạo điều kiện tập trung huy động nguồn lực, đóng góp của xã hội, cộng đồng dân cư; tạo lợi thế, thuận lợi trong quy hoạch, xây dựng thiết chế văn hóa, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và các hình thức tổ chức sản xuất khác ở địa phương; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân; bảo đảm quốc phòng, an ninh; giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

Tạo điều kiện chủ động, linh hoạt trong tổ chức và hoạt động của thôn đảm bảo theo nguyên tắc dân chủ; thống nhất những nội dung cần công khai để Nhân dân biết; những nội dung Nhân dân bàn và quyết định; những nội dung Nhân dân giám sát.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện sắp xếp các thôn phải dân chủ, công khai; đảm bảo sự

lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền xã; sự phối hợp và triển khai công tác của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã. Việc sắp xếp đơn vị thôn phải thực hiện đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định;

Gắn việc sắp xếp thôn với đổi mới, sắp xếp tổ chức tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở;

Khi sắp xếp thôn phải chú trọng, cân nhắc kỹ các yếu tố đặc thù về truyền thống lịch sử, văn hóa, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, phong tục, tập quán, vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, cộng đồng dân cư, yêu cầu bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội;

Thôn mới hình thành phải đảm bảo tính ổn định, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân phát triển sản xuất, kinh doanh, phát huy yếu tố phát triển bền vững; phải đạt tiêu chuẩn về quy mô dân số, hộ gia đình, trừ trường hợp do có yếu tố đặc thù mà không thể nhập thêm các thôn khác liền kề.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Từ ngày 19 tháng 6 năm 2023 đến 23 tháng 6 năm 2023

Xây dựng Kế hoạch và Đề án sáp nhập thôn Nà Trại và thôn Nà Khuất.

2. Từ ngày 24 tháng 6 năm 2023 đến ngày 04 tháng 7 năm 2023

- Ban hành kế hoạch và đề án sáp nhập thôn Nà Trại và thôn Nà Khuất gửi các bộ phận liên quan và các thôn.

- Tổ chức họp Chi bộ thôn Nà Trại, thôn Nà Khuất để thông qua chi bộ về kế hoạch và đề án sáp nhập. Sau khi họp thống nhất trong chi bộ các thôn tổ chức họp thôn để tuyên truyền về kế hoạch và đề án sáp nhập thôn. Khi tổ chức họp chi bộ, họp thôn đề nghị các thôn báo cáo lãnh đạo xã để cùng tham dự họp.

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban CTMT thôn, các tổ chức đoàn thể các thôn thường xuyên tuyên truyền tới hội viên, nhân dân về kế hoạch và đề án sáp nhập thôn, niêm yết công khai tại nhà văn hóa thôn để nhân dân được biết.

3. Từ ngày 05 tháng 7 năm 2023 đến ngày 10 tháng 7 năm 2023:

Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến nhân dân các thôn về đề án sáp nhập thôn Nà Trại và thôn Nà Khuất. Thời gian cụ thể UBND xã sẽ thông báo sau.

4. Từ ngày 11 tháng 7 năm 2023 đến ngày 15 tháng 7 năm 2023:

Hoàn thiện hồ sơ trình HĐND xã xem xét, thông qua và báo cáo cấp trên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn phòng thống kê: xây dựng kế hoạch và đề án sáp nhập thôn gửi các thành viên Ban Chỉ đạo và các thôn. Phối hợp với thôn tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cử tri về đề án sáp nhập.

2. Công chức Văn hóa xã hội: có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền các

văn bản có liên quan, mục đích, ý nghĩa về việc sắp xếp, sáp nhập các thôn, kế hoạch và đề án sáp nhập thôn trên địa bàn xã trong năm 2023 trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể chính trị - xã hội xã: chỉ đạo các tổ chức hội tuyên truyền tới hội viên, nhân dân về các văn bản có liên quan đến việc sắp xếp, sáp nhập các thôn.

4. Sau khi thảo luận thống nhất phân công các đồng chí lãnh đạo, cán bộ xã tham dự họp chi bộ thôn như sau:

a) Thôn Nà Khuất:

Đồng chí Nguyễn Văn Sơn, Bí thư Đảng ủy; Đồng chí Nông Phương Thảo, Phó Chủ tịch UBND xã; Nông Văn Nho, Phó Chủ tịch HĐND xã; đồng chí Hoàng Văn Kiểm, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã; đồng chí Nguyễn Tiến Lâm, Chủ tịch Hội nông dân xã.

b) Thôn Nà Trại:

Đồng chí Lương Văn Huân, Phó bí thư Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã; Nông Ngọc Tiến, Phó Chủ tịch UBND xã; đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã; đồng chí Nguyễn Thị Ánh Vân, Chủ tịch Hội PN xã; đồng chí Bí thư Đoàn thanh niên xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sắp xếp, sáp nhập thôn năm 2023. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Nội vụ (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- UB MTTQ, các Đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Ngọc Tiến